

國立清華大學校務基金

收支餘絀表

中華民國108 年 12 月份

單位:新臺幣元 第 1 頁

科 目	本 年 度 法 定 預 算 數	本 月 份				本年度截至本月份累計數			
		實 際 數	預 算 數	比 較 增 減		實 際 數	預 算 數	比 較 增 減	
				金 額	%			金 額	%
業務收入	6,176,234,000	713,977,426.00	440,211,000	273,766,426.00	62.19%	6,920,166,521.00	6,176,234,000	743,932,521.00	12.05%
教學收入	2,903,970,000	392,420,665.00	166,350,000	226,070,665.00	135.90%	3,351,460,544.00	2,903,970,000	447,490,544.00	15.41%
學雜費收入	806,330,000	58,660,057.00	998,000	57,662,057.00	5777.76%	834,610,313.00	806,330,000	28,280,313.00	3.51%
學雜費減免	-36,300,000	-16,491,661.00	-18,150,000	1,658,339.00	-9.14%	-34,360,107.00	-36,300,000	1,939,893.00	-5.34%
建教合作收入	2,087,640,000	338,805,113.00	179,640,000	159,165,113.00	88.60%	2,488,191,237.00	2,087,640,000	400,551,237.00	19.19%
推廣教育收入	46,300,000	11,447,156.00	3,862,000	7,585,156.00	196.40%	63,019,101.00	46,300,000	16,719,101.00	36.11%
租金及權利金收入	38,250,000	3,618,725.00	2,678,000	940,725.00	35.13%	23,802,910.00	38,250,000	-14,447,090.00	-37.77%
權利金收入	38,250,000	3,618,725.00	2,678,000	940,725.00	35.13%	23,802,910.00	38,250,000	-14,447,090.00	-37.77%
其他業務收入	3,234,014,000	317,938,036.00	271,183,000	46,755,036.00	17.24%	3,544,903,067.00	3,234,014,000	310,889,067.00	9.61%
學校教學研究補助收入	2,023,628,000	169,219,000.00	169,219,000	0.00	0.00%	2,023,628,000.00	2,023,628,000	0.00	0.00%
其他補助收入	1,186,458,000	149,439,216.00	100,414,000	49,025,216.00	48.82%	1,490,598,377.00	1,186,458,000	304,140,377.00	25.63%
雜項業務收入	23,928,000	-720,180.00	1,550,000	-2,270,180.00	-146.46%	30,676,690.00	23,928,000	6,748,690.00	28.20%
業務成本與費用	6,613,078,000	679,600,589.00	538,904,000	140,696,589.00	26.11%	7,123,280,009.00	6,613,078,000	510,202,009.00	7.72%
教學成本	5,559,237,000	575,414,788.00	463,581,000	111,833,788.00	24.12%	6,020,038,066.00	5,559,237,000	460,801,066.00	8.29%
教學研究及訓輔成本	3,471,949,000	204,973,456.00	284,050,000	-79,076,544.00	-27.84%	3,525,036,025.00	3,471,949,000	53,087,025.00	1.53%
建教合作成本	2,045,693,000	362,093,721.00	175,882,000	186,211,721.00	105.87%	2,442,515,765.00	2,045,693,000	396,822,765.00	19.40%
推廣教育成本	41,595,000	8,347,611.00	3,649,000	4,698,611.00	128.76%	52,486,276.00	41,595,000	10,891,276.00	26.18%
其他業務成本	184,061,000	38,081,211.00	13,640,000	24,441,211.00	179.19%	203,743,497.00	184,061,000	19,682,497.00	10.69%
學生公費及獎勵金	184,061,000	38,081,211.00	13,640,000	24,441,211.00	179.19%	203,743,497.00	184,061,000	19,682,497.00	10.69%
管理及總務費用	527,344,000	31,150,919.00	33,947,000	-2,796,081.00	-8.24%	462,759,827.00	527,344,000	-64,584,173.00	-12.25%
管理費用及總務費用	527,344,000	31,150,919.00	33,947,000	-2,796,081.00	-8.24%	462,759,827.00	527,344,000	-64,584,173.00	-12.25%
研究發展及訓練費用	319,766,000	33,993,068.00	27,294,000	6,699,068.00	24.54%	413,790,078.00	319,766,000	94,024,078.00	29.40%
研究發展費用	319,766,000	33,993,068.00	27,294,000	6,699,068.00	24.54%	413,790,078.00	319,766,000	94,024,078.00	29.40%
其他業務費用	22,670,000	960,603.00	442,000	518,603.00	117.33%	22,948,541.00	22,670,000	278,541.00	1.23%
雜項業務費用	22,670,000	960,603.00	442,000	518,603.00	117.33%	22,948,541.00	22,670,000	278,541.00	1.23%
業務賸餘（短絀）	-436,844,000	34,376,837.00	-98,693,000	133,069,837.00	-134.83%	-203,113,488.00	-436,844,000	233,730,512.00	-53.50%
業務外收入	602,082,000	90,038,123.00	36,102,000	53,936,123.00	149.40%	710,937,888.00	602,082,000	108,855,888.00	18.08%

保存年限:10年

國立清華大學校務基金

收支餘絀表

中華民國108年12月份

單位:新臺幣元 第 2 頁

科 目	本 年 度 法 定 預 算 數	本 月 份				本年度截至本月份累計數			
		實 際 數	預 算 數	比 較 增 減		實 際 數	預 算 數	比 較 增 減	
				金 額	%			金 額	%
財務收入	50,393,000	15,864,641.00	647,000	15,217,641.00	2352.03%	87,128,378.00	50,393,000	36,735,378.00	72.90%
利息收入	20,393,000	14,799,212.00	47,000	14,752,212.00	31387.69%	32,917,369.00	20,393,000	12,524,369.00	61.42%
投資賸餘	30,000,000	1,065,429.00	600,000	465,429.00	77.57%	54,210,931.00	30,000,000	24,210,931.00	80.70%
兌換賸餘	0	0.00	0	0.00		78.00	0	78.00	
其他業務外收入	551,689,000	74,173,482.00	35,455,000	38,718,482.00	109.20%	623,809,510.00	551,689,000	72,120,510.00	13.07%
財產交易賸餘	0	0.00	0	0.00		29,117,829.00	0	29,117,829.00	
資產使用及權利金收入	317,881,000	24,881,477.00	11,408,000	13,473,477.00	118.11%	293,140,357.00	317,881,000	-24,740,643.00	-7.78%
違規罰款收入	3,650,000	105,378.00	306,000	-200,622.00	-65.56%	8,275,053.00	3,650,000	4,625,053.00	126.71%
受贈收入	221,224,000	46,301,450.00	23,002,000	23,299,450.00	101.29%	273,650,753.00	221,224,000	52,426,753.00	23.70%
賠(補)償收入	0	1,012.00	0	1,012.00		19,512.00	0	19,512.00	
雜項收入	8,934,000	2,884,165.00	739,000	2,145,165.00	290.28%	19,606,006.00	8,934,000	10,672,006.00	119.45%
業務外費用	617,641,000	130,441,737.00	68,208,000	62,233,737.00	91.24%	613,964,437.00	617,641,000	-3,676,563.00	-0.60%
財務費用	5,706,000	1,812,555.00	802,000	1,010,555.00	126.00%	5,591,706.00	5,706,000	-114,294.00	-2.00%
利息費用	5,706,000	1,801,239.00	802,000	999,239.00	124.59%	5,580,390.00	5,706,000	-125,610.00	-2.20%
兌換短絀	0	11,316.00	0	11,316.00		11,316.00	0	11,316.00	
其他業務外費用	611,935,000	128,629,182.00	67,406,000	61,223,182.00	90.83%	608,372,731.00	611,935,000	-3,562,269.00	-0.58%
財產交易短絀	0	0.00	0	0.00		576,212.00	0	576,212.00	
雜項費用	611,935,000	128,629,182.00	67,406,000	61,223,182.00	90.83%	607,796,519.00	611,935,000	-4,138,481.00	-0.68%
業務外賸餘(短絀)	-15,559,000	-40,403,614.00	-32,106,000	-8,297,614.00	25.84%	96,973,451.00	-15,559,000	112,532,451.00	-723.26%
本期賸餘(短絀)	-452,403,000	-6,026,777.00	-130,799,000	124,772,223.00	-95.39%	-106,140,037.00	-452,403,000	346,262,963.00	-76.54%

備註:

本月份業務收支分析,主要差異原因如下:

一、本月份實際數與預算數主要差異原因如下:

(一)業務賸餘(短絀-):本月份實際賸餘數34,376,837元較預算短絀數98,693,000元反絀為餘133,069,837元,主要係因學雜費收入及其他補助收入較預算分配數增加所致。

(二)業務外賸餘(短絀-):本月份實際短絀數40,403,614元較預算短絀數32,106,000元增加短絀8,297,614元,主要係因雜項費用之服務費用等實際數較預算分配數增加所致。

(三)本期實際短絀數6,026,777元較預算短絀數130,799,000元減少短絀124,772,223元,主要係因學雜費收入及其他補助收入較預算分配數

保存年限:10年

國立清華大學校務基金

收支餘絀表

中華民國108 年 12 月份

單位:新臺幣元 第 3 頁

科 目	本 年 度 法 定 預 算 數	本 月 份				本年度截至本月份累計數			
		實 際 數	預 算 數	比 較 增 減		實 際 數	預 算 數	比 較 增 減	
				金 額	%			金 額	%

增加所致。

二、本年度截至本月份累計賸餘（短絀）實際數與預算數主要差異原因如下：

(一)業務賸餘(短絀-):截至本月底止累計實際短絀數203,113,488元較預算短絀數436,844,000元減少短絀233,730,512元，主要係因其他補助收入較預算分配數增加所致。

(二)業務外賸餘(短絀-):截至本月底止累計實際賸餘數96,973,451元較預算短絀數15,559,000元反絀為餘112,532,451元，主要係因受贈收入、專利權讓與之財產交易賸餘及投資賸餘較預期增加所致。

(三)本期賸餘(短絀-)到本月底止累計實際短絀數106,140,037元，較累計預算短絀數452,403,000元，減少短絀346,262,963元，主要係因其他補助收入及受贈收入較預算分配數增加所致。

三、本期其他綜合餘(+)絀(-)：本月份實際數7,184,846元，本年度截至本月份累計實際數72,393,880元，係備供出售金融資產未實現餘絀。